dicta talis clementia, Benedicte sit Domine mi lingua tua, & os tuum, quo tam gloriosum verbum locutus fuisti. Eia peccator, vide quomodo te expectat Dominus & pius Iesus, misericordig vocibuste vocans, vide illum sic stantem in illa sacrosancta hostia ad tuam salutem. Si daretur Cain in inferno comoranti hæc libertas, quid faceret? Si Absalon, aut alius ex damnatis tantam libertatem haberet, quantam tu habes ad implorandam misericordiam, quomodo eam implorarent? quid igitur facis miser? ingredi in petram, & abscondere in fossa humo à facie timoris Domini, & gloria maiestatis eius. Confuge ad petram Christum, recludere in eius diuinis vulneribus, sicut delinquentes solent quærere latebras vbi solent latere, aut solèt confugere ad domum alicuius potentis, qui eos tueatur. Confuge ad sanctissimam humanitatem, quæ diuinitatis est domus: hic protegèris à terribili iustitia gloriosæ maiestatis. Vis aut non vis? quid expectas? Dic cum cæco, Domine ut videam: & adiura eum per eius mortem, & per amorem, quo passus est: quia hoc est mysterium, quod hic reuelatur, quod cum Dominus de morte sua ageret petit cæcus visum, & impetrauit. Sed pro dolor, nos è contrà facimus, quia modo cum agit sancta Ecclesia de morte sui sponsi sacratissimi magis obcæcamur. Si reperiretur paterfamiliàs ita sollicitus boni filiorum suorum, & augendi diuitias, qui cum ad hunc finem, ali quò iter faceret, & cum præteriret aliquam ciuitatem: cumque alter ac erat crederetur, à iudice teneretur & vapularet: & tandem suspenderetur, si hic per literas certiores faceret filios suos, si verò ipsi, quo die literas acceperunt, nullum dolorem ostenderent, sed parui facientes id, ad ludum & conuiuium properarent, quid de tam impijs filijs diceretis? O Rex cælestis. Pater noster tam sollicitus, qui ut primogenituram tuam adangeret, vias asperas redemptionis cucurrit, & alius, ac erat existimatus, necromanticus enim, & tumultuosus, & populorum concitator dicebatur, flagellatus, crucifixusque est. Scribatur (ait hic missimus Dominus,) epistola ad filios meos, & narrentur illis omnia, quæ mihi contigerunt, cum eis seruirem, & hæc epistola illis legatur. O Euangelium Dei, quod est epistola Patris nostri Iesu Christi, hæc nobis hodie legitur: tu verò peccator audita epistola de morte patris tui, hinc exis, ut eas ad nimis edendum, ad ludendum, & ad alia plurima impertinentia faciendæ: quid speras homo pro tali ingratitude?

simile.

titudine? hodie et si cæcus esses visum debuisses recuperare; & factis cōtra, quia multo plus obcæcaris. Quò potest amplius hominū nequitia peruenire? Aduertite ergo fratres mei, quia ad refræ-  
*simile.* mandā dissolutionem horum dierū nobis proponit Ecclesia hoc Euangelium. Cū inflammatus est ardētissimus ignis postquā multa aqua illi iniecta est, & parietes sunt iam diruti: cū aduertitur nihil sufficere ad illum extinguendum, sed potius ipsum magis incitari, vltimum remedium est afferi sanctissimum sacramentum: sic videns sancta Ecclesia ignem edendi, bibendi, iocandi, & personarum qui hoc maxime tempore concitatur, qui, nec verbi diuini aqua potest extingui, nec parietum dirutione, quæ est propinquorum & amicorum mors, protrahit Christum crucifixum, illudum & mortuum, cum vocibus, vt videat, si proderit. Vtinam sufficiat hoc. Ego heri hoc cōsiderabā, Vah qui tu multus? quæ voces, & sonitus? quæ letitia, & quare? reportarunt ne Christiani aliquam victoriam de infidelibus? Reducti sunt heretici, conuersa sunt aliquot regna ad fidem Domini nostri Iesu Christi? non, sed quia Christianos vocat Deus ad pœnitentiam, volunt prius tradi diabolo, ne postea, eam possint facere vt debent. Pudeat vos fratres mei tantæ perturbationis, recolligimini cum consideratione earum rerum, quæ in hoc Euangelio aguntur: vt Dominus vobis gratiam suam largiatur, qua gloriam consequamini, ad quam nos perducatur Iesus Mariæ filius, Amen.

### ¶ Feria Quarta Cinerum.

*Cum ieiunatis nolite fieri sicut hypocritæ tristes,*  
*&c. Matth. 6.*

**V**OLENS Deus educere populum suū à crudelissima Egypti captiuitate, apparuit famulo suo Moyse, & hoc negotiū cum eo egit, vt hæc Hebræis nuntiaret, & cum rege Pharaone de libertate ageret. Vir sanctus videns quam laboriosum & difficile munus sibi committeretur, dixit Deo: Non credent mihi, nec audient vocem meam, sed dicent: non apparuit tibi Dominus. Nec populus (inquit) credet te apparuisse mihi, nec rex Pha-

Exod. 4.

rao

2. rao me aliquid æstimabit. Deus vt Moyse fidem faceret illos suis verbis credituros esse, tria illi signa dedit ad approbationem sui mysterij, inter quæ vnum fuit, quòd aquam in sanguinem cōuerteret. Aliud excellentius beneficium intendit Deus in nos conferre in hoc sancto tempore, quòd vt abstraheret nos à peccati captiuitate & tenebris, & mittit concionatorem qui vobis hos bonos nuncios afferat, & iter patefaciat, quo ex hac miserissima seruitute exitur, & præcipit vt in executione sui officij, aquas intendat in sanguinem vertere. Aquæ sunt populi, vt in Apoc. Aquæ multæ, populi multi, &c. Hæ aquæ in sanguinem, & pœnitentiam, & in viuam memoriam mortis Iesu Christi commutandæ sunt. Et quanquam officium, hoc est, difficile & laboriosum, & quod timeat exequi: excellentissimus quisq; tamen con-

3. fortari debet his verbis, quæ dixit Dominus ad Moysem. Ego ero tecum & inferius: Ego ero in ore tuo. Hac spe incipimus prædicatores plerumque orantes Deum, vt adimpleat promissionem, quam fecit, cum dixit. Dabo vobis os & sapientiam. Non modo hoc rogabat Beatus Paulus, sed fidelibus commendabat, vt feruentissimè à diuina Maiestate peterent, dicens: Per omnem orationem & obsecrationem orantes omni tempore in spiritu, & in ipso vigilantes in omni instantia & obsecratione pro omnibus sanctis, & pro me: vt detur mihi sermo in apertione oris mei, cum fiducia notum facere mysterium Euangelij, pro quo legatione fungor in cathena ista; ita vt in ipso audiam prout oportet me loqui, &c. Vah quæ tantæ exaggerationes? Necessarissimum negotium oportet esse, quòd prædicator habeat venustatem & robur,

4. vt sine humano timore prædicet, & syncerè veritates annuntiet: quando quidem Sanctus Apostolus tam exaggeratè: & tot verbis commendat, vt orent, & supplicent omni tempore, & cum magno spiritu, vt sibi cōcedat Dominus audaciam: quando os suum aperuerit, vt reprehensionem non dissimulet, & admonitionem mundo necessariam explanet. Vnum quodq; verbum ex eis, quæ B. Apostolus supra dixit, est dignissimum magna consideratione, & omnia nobis seruiunt, vt nosmetipsos qui sumus prædicatores excitemus ad ea petenda, quæ ipse rogabat, qui non tot dona, quot hic diuinus vir, accepimus: vobis auditoribus cōmendantes, vt eadem cura, qua ipse volebat nobis faueatis.

Apoc. 17.

Exod. 3.

Exod. 4.

Iphes. 6.

Ex supradictis patet officium nostrū esse cōvertere aquas quæ sunt

sunt, populi, in sanguinem pœnitentiæ. Ob hoc nobis proponit  
 sancta Ecclesia hoc sacratum Euangelium, in quo noster diuinus  
 Magister Iesus Christus nos monet dicens: *Cum ieiunatis nolite fieri  
 sicut hypocritæ tristes, &c.* Non prohibet hîc Dominus noster Iesus  
 Christus verâ tristitiam, quâ pro peccatis habere debemus: sed  
 fictam hypocritarum maceriem vetat, & siquidem omnes pecca  
 uimus, rationi consentaneum est: vt hac vera tristitia afficiamur,  
 qua afficiebatur D. Paulus, vt illis tam notabilibus verbis expref  
 sit, dicens: Veritatem dico in Christo Iesu, non mentior testimo  
 nium mihi perhibente conscientia mea in Spiritu sancto: quo  
 niâ tristitia mihi magna est, & continuus dolor cordi meo: opta  
 bam enim ego ipse anathema esse à Christo pro fratribus meis,  
 qui sunt cognati mei secundum carnem. Attendite, quot iura  
 mentis nobis affirmat magnam & continuam tristitiam cordis  
 sui, quando dicit per Iesum Christum: per conscientiam meam,  
 & per Spiritum sanctum; verum dico. Hoc primum ex hoc pos  
 sumus haurire, quod iurare res maximè necessarias non solum  
 non est peccatum, sed est actus maximæ reuerentiæ, & adoratio  
 nis latræ: & idè ex se meritorius. Secundo declaratur tempus,  
 & status, in quo Sanctus Paulus optauit anathema esse, videtur  
 enim durum affirmare, quod sanctus ita diuino Iesu Christi  
 amore captus desideraret ab eo separari, & sic absque statuto tem  
 pore: præcipuè cum summopere desideraret arctissimè huic di  
 uino sponso vniri.

Cumque hoc desiderio maximè torqueretur, vt dixit ad Phi  
 lipenses, Propter Christum omnia detrimētum feci, & arbitror  
 vt stercora: vt Christum lucrificiam, & inueniar cū illo. Perpen  
 dite attentissimè illud: inueniar cum illo. Quomodo ergo com  
 patitur, vt in tali conditione ab illo summo bono cuperet segre  
 gari? Legimus quidem, post eius conuersionē illum orasse, & co  
 gnatorum suorum conuersionem optasse: nunquam verò le  
 gimus, eum à Christo separari desiderasse: vt dixit ad Romanos.  
 Fratres voluntas quidem cordis mei, & obsecratio ad Deum fit  
 pro illis in salutem. Quapropter dicendum est iuxta sensum ma  
 ximorum Doctorum, & præsertim, Diui Hieronymi super  
 epistolam ad Romanos, hæc verba: Optabam ego, &c. Referen  
 da esse ad tempus ante eius conuersionem, & sic narrans affectū,  
 quo fuit in Iudaismū, & Hebræos, & zelū traditionū paternarū,  
 propter

Rom. 9.

Philip. 3.

Rom. 10.

D. Hierony.  
super epist.  
ad Rom. 9.

8 propter quod tantopere nomen sanctum Domini nostri Iesu  
 Christi persequebatur: affirmat se cupere anathema esse ab eo, &  
 idè perpendit S. Hieron. quod dixit: Optabam ego anathema,  
 &c. In præterito non dixit, opto nunc: sicut etiam ad Galat. di  
 xit: Audistis conuersionem meam aliquando in iudaismo, quo  
 niâ supra modum persequebar Ecclesiam Dei: & sic hîc dicit,  
 quod desiderabat, vt illic, quod persequebarur: vult dicere ita se  
 pertinacem esse in illa affectione, vt diceret: O vtinam mihi non  
 accidat, quod alijs Hebræis contigit: qui ad Iesum Christum cō  
 uersi sunt. Vtinam ego ab eo, eiusque doctrina semper abhor  
 ream: vt defendam cognatos meos, eorumque legem, & statum.  
 Et propter hoc tantum peccatum, tamque abominabilem infide  
 litatem, ait modo post conuersionem se maximè contristari: &  
 9 continuo, & intrinseco cordis dolore affici. Qui enim verè Deum  
 amat, in dies magis ac magis contristatur, quod in tam bonum  
 Deum, ac Dominum peccauerit. Ad imitationem igitur Beati  
 Pauli consentaneum est, vt curemus habere veram tristitiam, &  
 non fictam, & cum ipsa ieiunemus, & corpora nostra mortifice  
 mus, & cum ieiunio multas virtutes cumulemus, vt hodierna epi  
 stola monet: Sanctificate ieiunium, &c. Vt sit ieiunium sanctū,  
 scindite corda vestra: hoc enim querit Deus. Arbitramini, eò  
 quod sitis tot horas ieiunantes, Deum magnopere delectari, vt  
 fame pereatis? non, sed potiùs vult vos bonos esse, & ad hoc insti  
 tuitur ieiunium.

Hoc autem difficilius est, & quasi impossibile, scilicet, mala  
 consuetudine expoliari, non dico esse impossibile, sed difficilli  
 10 mum: & hoc significauit Hiero. Si mutare poterit Æthiops pel  
 lem suam, & pardus varietates suas, & vos poteritis benefacere,  
 cum didiceritis malum. Etsi Æthiopem frices omni sapone Va  
 lentis, & omni aqua maris illum laues, niger tamen manebit: etsi  
 Tigris quæ multicolor est, millies tonfa fuerit, eisdem cum co  
 loribus lana remanebit, & si habes canos, & barbam radis, vt eos  
 dissimules: post octo dies statim apparebunt, & statim radices  
 proferunt. Malus mos est mala radix, quæ inclinatur ad opera, ex  
 quibus ipsa germinata est: & dicere malè morato, vt consuetudi  
 nem mutet, est ei præcipere aliquid, quasi impossibile, id est, dif  
 ficillimum. Quocirca dixit Aristoteles, Consuetudo est altera na  
 11 tura, id est consuetudo & natura, eandem habent facultatē  
 quam ob-

Gala. 1.

Hiero. 13.

Arist. dome  
mo. & remi  
nisc. c. 2. &  
7. ethi. c. 10.

quamobrem deberemus diligentissimè cauere in initio malorum, ne in malæ consuetudinis tyrannidem deueniremus. Serua te modò hoc principiū mihi, ad quod postea dicturus sum. Anima & corpus sunt multum dispares, tam in essentia, quàm in operationibus: anima enim est spiritualis, at verò corpus materiale, & grauidum, & quod anima vult corpus renuit. Cum igitur hæc duo ita sint tam disparia inter se se, quæ est causa quòd est inter ea tanta amicitia? quod si anima est tristis, corpus arefit, si verò est leta, corpus est pulchrum & hilare, si corpus valet anima lætatur, & è contra. Denique nec anima à corpore, nec corpus ab anima vel let recedere, quid tam familiaria hæc duo reddit? consuetudo diurnæ societatis: anima enim nunquam alibi fuit, nisi in corpore, nec corpus aliquid aliud cognouit, quod se animaret præter animam: & idè tam intrinsecus se diligunt.

*simile.**Roma. 3.**Roma. 7.**simile.*

*D. Thom. 1.  
2. q. 74. ar.  
ti. 3.*

Ex hac mutua beneuolentia solet animæ maximū detrimentū procedere. Habes amicū, qui rogat te vt ipsum comiseris, ne eius amicitia renunties, vadis cū eo, & ille committit aliquid criminè, cōtingit, vt propter amicū, tu in patibulo suspēdaris: hoc miseræ animæ succedit. Quapropter D. Paulus dixit: si secundū carnē ueritis, moriemini; si sequimini, quod caro exposcit, mortuos vos iudicabit, quia ipsa vt plurimū animā ad iniqua ducit. Et hoc etiā sensit S. Paulus, cū dixit: Non est bonū in carne mea. Quid dicis Apostole gloriose? uideris philosophiæ regulas ignorare. Probitas & nequitia in uolūtate sitæ sunt, corpus verò expers est rationis & uoluntatis, ut a cæcis bonos habeat, quare ergo cōquere ris? Si uideretis hominē in uia maximo uulnere percussum, esset ne bonū, culpam in gladiū cōferre, & dicere, O quàm malus gladius, quàm atrox uulnus intulit illi hominē? nō profectò; quia eni- 12  
fis non fuit in culpa, sed homo, qui eū direxit, ut aliū percuteret. Sensus exteriores de se non habent bonitatē, vel malitiam moralem, nam hoc est in anima: quare ergo dicis, nō est bonum in carne mea? In his omnibus significat, quòd carnis deprauatio & rebellio nō inclināt animā ad bonū aliquod. Hinc affirmauit S. Tho. quod peccatū est in parte sensitua, & uocat peccatū, defectum, quē habet corpus, quòd se ad terrena & illicita inclinēt: etsi malæ inclinationi mala additur cōsuetudo, maxima uolentia & labor est necessarius, ut ab ea abstrahatur. Canis solitus ire ad necatorū ad lambēdū cruorē vix flagellatus poterit cohiberi, quin illuc  
cate

14 eat: sic ad reddendū castum & abstinentem, luxuriosum & edax corpus, opus est ieiunij, disciplinis, cilicij, ut ita miseram animam ad perditionem non ferat. Fingunt poetæ: quòd luctans Hercules cum Gigante Anteo filio Terræ, quotiescunq̄ illum humi prosternebat, assurgebat Gigas nouis viribus contra eum: & ratio erat, quòd uidentem Terram filium suum humi deiecit, cum nouo auxilio illi occurrebat. Aduertens Hercules hoc, dixit: non sic esse debet, si enim sæpe hunc humi deicio tot viribus in me insurget, ut me superet: & sic eum à Terra sustulit, & ita brachijs coarctauit, ut animam ab eius corpore abstraxerit, & Gigas superatus manserit. Quod ex hac fabula possumus elicere, uerissimè est, quòd si in hoc luctamine, quod est inter animam & corpus, anima patitur corpus in terram incidere, & humi iacere edens, bibens, dormiens, & delicijs circum- 15  
datum, semper nouas vires contra eam recuperabit, quibus ipsam perdat: remedium igitur est illud à terra tollere, fame, siti, ac pœnitentia, &c. Vt Diuus Paulus dicit: Mortificate membra uestra, quæ sunt super terram. Ista membra, quæ tam terrena fertis, tamq̄ fortia propter terrā mortificate ea, ne animam occidant. Piscis ille, qui cum sub aqua esset, uolebat Tobiam interficere; à fluuio deductus debilis remansit. Aufer carnem tuam, ac sensualitatem ab aquis uoluptatum, & experiēris, quàm cito mortificetur: si enim caro tua sub ipsis est, uiuum te uellet deuorare. Quòd si mihi non vis credere, incipe frater aliquos dies agere pœnitentiam. Filium Prodigum fames ad domum patris sui reduxit: sic te fames & ieiunium per ostia Dei Patris tui introducent.

*simile.**Coloss. 3.**Tob. 6.**Luc. 15.**simile.*

Sed quæretis: si tam necessarium est ieiunium, quare non dixit Dominus, ieiunate; expressè præcipiens? Dicite: si uidetis domibus uestris ignem applicatum, & eas undiq̄ cernitis inflammari, expectabitis, ut præcipiatur uobis, quòd aquam iniiciatis? non profectò: uosmetipsi curam habetis. Tam accenso igitur sensualitatis igne, conscientiaque uestra tot partibus æstuante, & corpore uestro in carbonē ignis conuerso: uos qui hæc sentitis & perditionem uestrā cernitis, quāuis ieiunij præceptum non esset: ipsa tamē naturalis admonet ratio, ut aquā infundatis, abstineteis, & ieiunetis: & idè Christus Dñs noster hic præsupponit tāquā necessariū nos debere ieiunate, & nos docet modū, sancta quoq̄  
Ecclesia

Ecclesia statuit sub præcepto tempus, in quo hoc ieiunium potissimum fieri oporteat. Maximam affert admirationem, quod de sanctis legimus, abstinencia, cui se dederunt; & poenitentia quam egerunt: tu vero es debilis, infirmus, quod dolet tibi caput. Deus autem omnia conspicit, & quamuis sit, ut tu dicis, tamen oporteret te confortari.

Deut. 20.

Præcipiebat Deus, ut quando filij Israel exirent ad bellum contra hostes suos appropinquante iam prælio, cum iam dimicare vellent; duces per singulas turmas audiente exercitu proclamarent: Quis est homo, qui ædificauit domum nouam, & non dedicauit eam? vadat, & reuertatur in domum suam, ne forte moriatur in bello, & alius dedicet eam. Quis est homo, qui plantauit vineam, & nondum fecit eam esse communem, & de qua vesci omnibus liceat? vadat, & reuertatur in domum suam. Res certè mirabilis. Præcipiebat Deus præconio declararetur, ut qui aliquibus negotijs essent impediti, domos suas reuerterentur, illic postquam tam longum iter confecerant, totque ac tantos labores fuerant perpessi; & nolebat, ut declararetur statim, quãdo exercitus conflabatur in suis proprijs patrijs. O Domine quorsum volebas, ut hi tam magnis itineribus ad bellum irent, si ante prælium eis, ut reuerterentur, præcepturus eras? volebat Deus, etsi illi conuenientia habebant, ut aliquid tamen ex se facerent, & promptam obedientiam præstarent: postea verò eis præcipiebatur, ut reuerterentur, quamuis nollent. In hoc ostenditur, quod quantumuis tenuis, & impotens quis sit, quantum ex se est debet curare ut bene operetur, & virtutis opera comprehendat, & ea incipiat ex se ipso. Alij debent te impedire quin facias, & tu inuitus opus institutum debes relinquere: & sic ex tua parte facies, quod debes, & Deus tuam bonam voluntatem acceptabit.

Dicit vterius: *Cum ieiunatis nolite fieri sicut hypocritæ tristes.* Omnè hypocrisim & fictionem fugite, ne bonum opus hoc malo contaminetis. Tu autem cum ieiunas, unge caput tuum. In hoc significat, quod opera nostra bona debent esse aliena ab omni face, & contagione, & omni bona circumstantia comitata. Sicut aurum ex natura sua est optimum, & pretiosum commistum tamè cum ferro vilescit, sed cum lapidibus pretiosis plus valet, & pulchrius manet: sic bona opera comitata malis circumstantijs valorem suum amittunt,

simile.

mittunt, & bonis circumstantijs coniuncta precium acquirunt. Et cum ieiunium sit opus optimè coniungi debet bonis circumstantijs, tanquam margaritis, sicuti sancta intentione, ut fiat propter unum Deum, qui videt in abscondito, sicut eleemossina. Et ideo dicit hic, ut thesauros in celo, & hoc ieiunium omnifecè oportet esse purgatum, & præcipuè hic exprimit, quod ab hypocrisi debet esse alienum, quod est tantum malum ut dicat D. Paulus, hypocrisim esse proximam quandam dispositionem ad heresim. In nouissimis (ait) temporibus discedent quidam à fide. Et quo itinere? in hypocrisi, & hypocrita est simillimus Satanæ, qui transfiguratur in Angelum lucis, cum sit tam obscura caligo: sicut est qui cum sit malus, vult videri bonus. Et ut magis exaggeret, ut hoc malum fugiamus, cum dixisset in plurali: cum ieiunatis, dicit postea in singulari; Tu autem cum ieiunas. Fiebat enim cum Deus prædicabat, quod & nunc fit, scilicet, quod cum prædicator aliquod vitium reprehendit, cubito inuis vicino tuo, dicens: *[O que mano dio el predicador a fulano]* Dicunt, qui hoc Euangelium audiunt: o quam reprehendit Iesus Christus filius Dei hypocritas, & illos Phariseos. Aduertens Dominus, quia illud, quod de te dicit, tu alij attribuis, redit in singulari, dicens: *Tu autem cum ieiunas.* De te dico, qui verba mea in alios conijcis.

Res maximè necessariæ sunt, quas Dominus noster Iesus Christus in hoc Euangelio nos docuit. Ieiunare enim ieiunium sanctificatum, cum lachrymis, planctu, & cordis contractione, & omnes thesauros nostros in celo collocare, & cum ipsis cor reponere: sunt res, quæ ad saluationem nostram maximè conducunt, vel potius e quibus nostra salus dependet. Et ut nos ad earum executionem incitet, utitur sancta Ecclesia hac ceremonia: scilicet, frontibus nostris cinerem apponit, & dicit: Memento homo, quia cinis es. Præcipiebat Deus, ut peracto sacrificio vacæ rubræ, quæ pro peccato offerebatur populi, cinis eius seruaretur: colliget autem vir mundus cineres vacæ multitudini filiorum Israel in custodiam, & in aquam aspersionis. Quare Domine hos cineres iubes colligi: nunquid ad candificandos pannos? Non, sed ut ex eis fieret lauatorium cum aqua, ut omnes irregulares, qui res mortiferas, & immundas tetigerant, hoc unguentum attingentes mundi fierent. O maximum mysterium. Hoc lauacrum illos aptos reddebat, ut possent templum ingredi. Quid faciet

Tom. j.

C

ciet

ciet anima irregularis per peccatum mortale, vt mundetur, & ad altare Dei accedat? Scitis quid? recordetur, se esse cinerem, & ad hoc lachrymarum aquam coniungat, recordans; quod hodie, vel cras, in tremendo Dei iudicio se videbit. O quam bonum vnguentum, ô quam suavis Angelorum aqua, qua mundatur anima, quæ tetigit res immundas, & mortiferas. Eia homo vide, quid heri tetigeris, vide quid manus, quid os, quid oculi: quid denique tetigerint aures? Aduerte qualem te reddideris, quam immundum, contaminatum, & mortuum. Recordare tui, vt ere hoc diuino remedio considerans si modo te mors arriperet, quid esset de te, aut quid faceres? hæc cognitio aditum aperit ad Deum.

In triumphis Romanorū Imperatorū, semper ponebatur homo vilissimus in curru cum Imperatore, qui triumphantē cauilla<sup>24</sup> tionibus afficeret. (vt Hispanè dicitis) [*Te dieffe vexamē.*] Ne ille tot honoribus condecoratus in superbiā efferretur. Aduerte te Gentiles absq; Dei cognitione, quos modos quærebāt, vt humiliarentur. O Christianorū maxima confusio, qui sumus orthodoxæ fidei lumine illustrati, & sancti Euangelij sapiētia docti, nec tamē minimum quicquam nostri dedecoris verbū possumus tolerare? Ideo sancta Ecclesia diligentissimè quæsiuit hunc modum lutandi, & dedecorandi nos vocās nos lutum & cinerem, & nos admonens, vt recordemur quod lutū & cinis sumus. O efficacissimum remediū ad nostrum bonū, quod dicatur tibi iuueni perpolito, tibi Domine pulchræ, tibi primario viro & potenti, tibi doctissimo & eruditissimo: lutum & cinis estis. Vnde in Psalmo septuagesimo quinto, nostra translatio dicit: Cogitatio hominis confitebitur tibi. Altera translatio dicit: Superbia hominis confitebitur tibi. Dicitis Hispanè, [*Fulano, es de altos pensamientos.*] Spiritus altos gerit. Et hi homines magnæ cogitationis, superbi, & elati; cum minus existimant Dei permissione, incidunt in febrim, vel proci-<sup>25</sup> dit à tecto tegula percutiēs eos, & in instanti ferè vitam amittūt, & eorum cogitationes & inanis gloria perit: & sic paret Deū esse potentissimū. Ideo est gloria Dei cum proci- dit in sepulchrū Rex potens, siue princeps, aut nobilis quis, & egregius vir, aut iuuenis vanus, &c. Et horum superbia, quis sit Deus egregiè confitetur. Et reliquæ cogitationis diem festum agent tibi. Dicit vltimus: Qualis manet domus Magnatis? Vxor vidua, filij eius orphani, eius

Psal. 75.

26 eius bona, vineæ, & agri, omnia, quæ orsus est, & acquisiuit, & suis cogitationibus comprehendit. Omnia hæc sunt reliquæ, quæ remanserunt, vt tibi diem festum celebrēt Domine Deus meus. Videntes enim domos inhabitatas, & derelictas, & primatū absq; possessore dicimus: Ah summi Dei potestas, quomodo omnia euenit: modus loquendi est communiter, hodie fiunt pompæ & honores funerales [*Defulano.*] Est mēdacium, quia ipso die celebrantur honores Dei, quia manifestatur Deus super omnes creaturas præpotentissimus esse, & eius potestas & honor ostenditur, & nostra vilitas & abiectio aduertitur, nobisq; declaratur quam parua fides sit huius sæculi rebus adhibenda. Moabitides maximè confidebant in muris mirificè instructis ex coctis lateribus. Præcepit Deus prophetis vt eos admonerent ne coctis lateribus<sup>27</sup> fiderent: his qui lætantur super muros cocti lateris, loqui mini plagas suas. Sic sancta Ecclesia homines admonet, quod qui suis viribus, & iuuentute, & secularibus rebus nituntur, in cocto luto confidunt: omnium rerum exitus animaduertite. Quapropter peccatores, ludite iam; delectamini, deambulate: tempus enim veniet, cum omnia persoluetis. O fratres in Christo Iesu non ita sit, profint vobis hæc sanctæ admonitiones, ne patiamini, vt ipsæ vobis in carnifices conuertantur, quibus crudelius in inferno torqueamini, quod ipsis non vfi fueritis.

Isai 26.

Vnum ex maximis verberibus, quibus Deus Pharaonē afflixit, fuerūt Ciniphes omnis puluis terræ versus est in Ciniphes per totā terram Ægypti. O admirabilis Dei potentia, tangens Aarō vnā partem pulueris, totus puluis in tota terra Ægypti conuersus est in Ciniphes. Posset profecto Deus facere vt omnis terra in leones, pardos, vel dracones conuerteretur: sed noluit nisi eos tam paruulis & vilibus creaturis ad maiorem eorum confusionē & ignominiam compungere, & extimulare. Et est valde notandum Deum hanc maledictionem eis immisisse absque vlla præuia admonitione, cum in cæteris prioribus Pharaonē semper exhoratus fuisset: sed misit eā repente & improuisam, quia cum toties eum admonuisset, & ille emendam protestatus fuisset, non solum Deo, & hominibus mēritus fuerat cum se non correxisset, sed potius peior redditus erat. O fratres quoties Deus vos cōminatus est, & flagellauit, & vos emendam prope fuistis: & (vt dicitis) [*Abuelta de cabeça*] In eadem vitia, & peiora quidem reinci-

Exod. 8.

distis? O Christe vitæ Redemptor, animarumque nostrarum amor dulcissime, quoties hos fratres meos intus & foris tuis ictibus tetigisti; & inspirationibus, laboribusque eos visitasti, nec tamen eis aliquid istorum profuit? Aduertite ergo fratres, quia repente comprehendet vos Deus, ut per Matthæum dixit: Veniet Dominus, qua hora non putat, & diuidet eum. O quam durum & asperum verbum, quia mittet tibi Deus maledictionem ciniphum, morsuum, & rabiei, ut in inferno lacereris maxima compunctione, consideras occasionem, quam prætermisisti, & quod pijs Dei admonitionibus non vsus fuisti. O quot passim videtis subita morte arripi, & in malo statu interire? quot cernitis in lectulis suis moriones somnoque sopitos qui ignorat se mori? Supplicia sunt Dei in poenam rebellionis præteritæ: quapropter sanctis vocationibus vtamur, penitentiam agamus nunc quando possumus, & in nos Deus suam gratiam conferet, qua gloriam consequamur: ad quam nos perducatur, &c. Amen.

### ¶ Feria Quinta post Cineres.

*Cum intrasset Iesus Capharnaum, accessit ad eum Centurio, &c. Matth. 8.*

*Luc. 7.* **SANCTVS** Lucas narrans hanc historiam, dicit hunc Centurionem multos viros primarios misisse, qui Dominum Iesum Christum Redemptorem nostrum rogarent, ut veniret ad sanandum eius seruum: sed Sanctus Matthæus hæc omnia prætermittit, & dicit, quod ipse Centurio accessit ad eum. Beatus Augustinus dicit, eum per deuotionem iuisse cum socijs, quos misit. Itaque vtrūque est verum: Abierunt enim illi homines nobiles corporalibus passibus, & iuit Centurio spirituali progressu. Voluit Spiritus sanctus, ut Euangelistæ in hoc differrent: ut nobis ostendatur maioris esse pretij paucos passus spirituales, quam multos corporales. Et dicere S. Matthæum, quod accessit Centurio: est dicere plus valuisse eius deuotionem, & citius Centurionem ad Deum peruenisse spiritualibus passibus, quam alios corporalibus. O quam nos omnes hic Centurio reprehendit, qui cum esset Gentilis domique suæ remaneret, citius ad Iesum Christum accessit. Furaxis, & non vis restituere, habes turpem societatem, & non vis dimittere.

3 demittere: scito frater quod et si in templo, & Iesu Christi domo sis, plus tamen ab eo distas, quam cælum à terra separatum est. Ideo dixit David: Euntes ibant & flebant mittentes semina sua, venientes autem venient cum exultatione portantes manipulos suos. Dicens, quod euntes ibant, qui cum lachrymis saluationem suam curant, & quod postea earum fructum percipient, declarauit aliquos esse, qui euntes non eunt, & incedentes regrediuntur: qui vadens in templum cogitat quomodo foeminam illic videbit, & ea quæ nihil pertinent, hic ambulans reuertitur. Illa mulier, quæ deuote vestem Domini tetigit, cum fluxum sanguinis patiebatur: solum illum tactum iudicauit Christus Redemptor noster, dicens: quis me tetigit? et si multi alij eum attingebat suis corporibus nec ideo suis tactibus impetrauerunt, quod illa bona mulier adepta est. Quando tu egrotas, & rogas sacrificia offerri, & alios pro te Deum orare, & tu in lecto sine patientia iaces quasi vipera, cui nemo potest seruire, nec Dei, nec animæ tuæ memora ris: quid tibi prodest? fac frater sicut Centurio, qui alios misit, & ipse in spiritu & deuotione iuit.

Ieroboam rex, qui ita iniquus fuit, ut non modò ipse esset idolatra, verum & alios idolatrare faceret, cum filium haberet ægrum, iussit Regine uxori suæ, ut iret ad prophetam Dei Ahiam: ut cum eo ageret de hoc morbo. Iuit Regina alterius formam accipiens, & ut primum Prophetæ limen tetigit, ait illi Ahias: Ingredere vxor Ieroboam, quare aliam te esse simulas? ego missus sum ad te durus nūcius. Vade, & dic Ieroboam, &c. Et non fuisti sicut seruus meus David. O metuendum Dei iudicium! It ipsa et Regina, & pedestris, longissime, maxima cum anxietate ac molestia, & postea tam asperum, & amarum responsum ei Prophetæ reddidit Dei nomine. Causa fuit, quia hæc regina corporalibus tantum passibus iuit, nec detestata est idola, quæ venerabatur. Relinquitte fratres idola, facti enim estis idolatram adorans vnusquisque; voluptatem suam; & quæcumque libet: si vultis salutem à Deo, opus est, ut relictis idolis, & peccatis, pie & deuote accedatis, ut gressus sint spirituales: & est etiam necesse cum attentione sitis. Petis aliquid à Deo aliud cogitans, scito te non esse in Ecclesia, nec cum Iesu Christo, & aliquo modo illum non tangere siquidem iste deuotionis non est tactus; & sic dicitis alicui, qui sensus habet diuersos ac remotos: tu Domine non es hic. Si scribes non attendit quod facit, scribe mille mendacia, & mille lituris pa  
Tom. j. C 3 pyrum

*Psal. 123.*

*Luc. 8.*

*3. Reg. 14.*

*simile.*

pyrum inficiet, si architectus non attendit ad opus quod operatur, percutiet saepe manus suas, nec aliquid perficiet, quod proficit: si pictor non aduertit quod depingit, & in illo imaginatur, quid faciet, quod luceat, & sit perfectum? Denique nullum officium et si vilissimum potest bene fieri sine attentione: & siquidem vnu ex dignioribus, & excellentioribus officijs est, cum Deo agere, & coram diuino conspectu orare: manifeste sequitur maximè necessariam esse attentionem, & animaduersionem. Ideò B. Paulus dixit: Nam si orè lingua, spiritus meus orat, mens autè mea sine fructu est. Quid ergo est? orabo spiritu, orabo & mente: anima vacua attentione, & lingua orans, quid proderit? Accessit igitur hic Centurio in spiritu ad Dominum, vt peteret salutem puero suo, dicens: Domine puer meus iacet in domo paralyticus. Quotquot legimus ad Christum Redemptorem nostrum accessisse ad petendam auxilium, illud sibi, vel filijs, aut fratribus legimus petijisse: hic solus seruo suo petit, & quo affectu, & charitate? Sic vos oportet facere fratres mei, nam sic docet D. Paulus, dicens: Domini quod iustum est & æquum seruis præstate. Quid iustius est, quàm morderi ei, qui in seruitute tua in morbum incidit. Per Isaiam ait Deus verba quædam notatu dignissima. In loquela enim labij, & lingua altera loquetur ad populum istum, cui dixit: Hæc est requies mea, reficite lapsum, & hoc est meum refrigerium. Hic promisit Deus, & designauit Apostolorum prædicationes, ad quas diuersæ illis linguæ concessæ fuerunt, qui omnes in vna & eadè doctrina cõcordarunt, & summa illius est: Reficite lapsum, &c. Perpendite diligenter illa verba: Hoc est meum refrigerium. Ac si Deus esset, qui laborè & necessitatè pateretur. Benedicant tibi oēs cæli Hierarchiæ, & sancti qui sunt in terra extollant gloriã tuã, ô fidelissime hominũ amator, qui labores & ærũnas eorũ sic sentis, vt refrigeriũ, quod eis sit, dicaste accipere. Si ergo consentaneũ est, vt defessos refrigeretis, quanto magis eos, qui in seruitute vestra defatigati sunt? omnia agètia naturalia hæc cælestè doctrinã ostendunt, quæ prius agunt in propinquiora sibi: si calefacit ignis, si frigefacit aqua, si scindit gladius, si diuidit ferra prius in partes propinquiores, & postea in remotiores agunt. Sic debetis vos facere, beneficia & dona prius domesticis, & postea extraneis sunt largienda.

Esse dominos: & seruos introductũ est in orbe propter peccatũ. Dixit Deus primis partibus: Dominamini piscibus maris, & volatilibus

9 volatilibus cæli & bestijs terræ, non autè dixit: dominamini hominibus, si enim nõ esset peccatũ, nõ esset seruus nec subditus. Et sacra Scriptura nõ meminit de seruis, nec dñs vsq; ad tẽpus Noe, cũ iniecit maledictionẽ pro illa inobediẽtia facta, dicens: Maledictus Chanaã seruus seruorũ erit fratribus suis. Hic est primus locus Scripturæ, in quo fit mẽtio de seruitute: & siquidẽ per peccatũ factũ est, vt alij dñi, alij serui essemus. Omne enim est pœna, & quod tibi opus sit seruo, & illi necessarius dominus. Curemus, vt hæc pœna sit nobis occasio meriti, & erit si dñi sunt clementes & grati, seruisq; suis in necessitatib; fauẽt: & serui, fideles obediẽtes, humiles & diligẽtes. O quã diuinas normas ponit D. Paulus dominis & seruis, dicens: Serui obedite dñis carnalibus in timore, & tremore, in simplicitate cordis vestri: sicut Christo, nõ ad oculum seruientes, quasi hominibus placẽtes, sed vt serui Christi faciẽtes voluntatẽ Dei ex animo cum bona voluntate seruientes sicut Domino & nõ hominibus: sciẽtes quoniã vnusquisq; quodcũq; fecerit bonũ, hoc recipiet à Dño, siue seruus, siue liber: & vos dñi eadẽ facite illis remittẽtes minas, scientes, quia & illorũ & vester Dñs est in cælis, & personarũ acceptio non est apud eũ. O diuina verba, singula perpendite. Primũ cũ timore & tremore: non sufficeret vnum? cur adhibet duo? hoc dicit, quia cum reuerẽtia & animæ tremore, & corporis trepidatione oportet eos seruire, exteriorem etiam humilitatem, & reuerentiam ostẽdentes. In simplicitate cordis sicut Christo. Mirabile profecto. Vult D. Pau. vt serui, dominis ministrent tanquam Christo cũ sinceritate: & quandoquidẽ Christus nõ vult vt sibi seruiatur nisi cũ bonis operibus: non obtemperent serui dominis suis in peccatis: Dicit Dominus tuus. Defer hanc epistolã tali foeminæ, cuius tu scis illũ esse amatorem: minimè facias, sicut Christo. Dicit domina ancillæ suæ: tace, tu sola, & ego, actalis vir hoc sciat: aduerte, quod si dixeris, te occidam, ne obtẽperes, sed potius dic ei. Ecce ancilla hic sum, ego ero martyr, tu verò impudẽs & mala foemina cognoscẽs. Habet alijs ancillã, & vult eã deflorare, ait illa: vide dne quod Deũ offendis. O canis (inquit ille) ego te emi, & es mea: tu es diabolus per imitationem, ne obedias quãuis te interficiat, & eris martyr. Dicit Dominus, si hũc aliquis accesserit, dic me non esse domini mentiturus sum? Ego (inquit) præcipio. Nihil mea refert: nequaquã faciam. Non quasi hominibus placentes, sed vt serui Christi.

1. Cor. 14.

Coloss. 4.

Isai. 28.

Gen. 1.

Anima dverte esse iudicium, & arctissimam rationem, & Dominum tuum non posse ab inferno te abstrahere.

Et vos domini nolite seruos vestros propter vos Deum offendere, nec iniurias vestras ulcisci, nec eis precipiatis vt vestris turpibus appetitibus indulgeat ne illos cominimini, remittentes minas, facite sicut hic bonus Centurio, eorum salutem curate, & multo diligentius animarum suarum saluationem, quod si nolint corrigi, dimitte tales seruos, ne cum alienis peccatis contaminemini. Dicit quis, tot annos mihi seruerunt, quomodo eos nunc dimissurus sum? quia erit opprobrium meum. Dicit domini, nunquid vos habetis plus honoris, quam Deus? non profecto. Habet autem Deus multos seruos in mundo, qui ei diu seruerunt, qui si eum offendunt a sua gratia expellit illos, quod si nolint ab illis culpis mortalibus cohiberi, eos in infernum derudit. Et tu, quia seruus tuus tot annos tibi seruiuit, quantumuis turpis sit, domum tamen tuam vis ipse totam inficiat, & quia est seruus tuus, non vis eum iudices supplicio afficiant. A dverte, quod haec omnia super te pluet. O quam hoc est lachrymabile, tam parum diligentiae adhiberi in curandis seruis a vulneribus animae, & a corporalibus morbis! si sunt peccatores, dicitis: ego non sum eius parochus, episcopum habent, si infirmatur mittitis eos in hospitale. O belluarum inhumanitatem! Quid est peioris conditionis seruus, quam mula tua, & quam equus? Si aegrotat equus, venient qui curent eum, & omnia consumantur vt fanetur: si infirmatur seruus ducatur ad hospitale, quaerit sibi remedium.

1. Reg. 30.

Nunquam audistis, quod rex Dauid inuenit Aegyptium humi prostratum, & cum quaereret quis esset, respondit: puer Aegyptius ego sum, seruus viri Amalechitae: dereliquit me autem dominus meus, quia aegrotare coepi nudiustertius: quando valebam, utebatur me dominus meus, modo vero cum me videret aegrotantem dereliquit me hic solus. O Deas & quot similes huic Amalechitae sunt in hac regione. O Amalechitae ethnici & infideles, quia seruus aegrotare coepit, eum derelinquitis. Aliter faciebat nobilis hic Centurio, qui dicebat: *Iacet in domo mea Paralyticus.* Non in hospitali, nec in ostio, sicut Lazarus. Hinc fratres deferte istud in cogitationibus vestris, cor dulce, & viscera blanda & benigna in domesticos, & alienos, praesertim qui estis nobiles. Quam nobilis & egregius erat hodiernus hic vir, & habes dominum. Nam ipse dixit: *Habes sub me milites.* Dignitas autem & imperium non impediunt seruitutem Dei. Si enim nobilius

lex

lex est regi suo fideles se praebere: quanto magis erit Deo fideles se prestare? Respondit clementissimus Iesus. *Ego veniam.* Quid? quare Domine dixisti Regulo: vade, filius tuus viuit; huic vero dicit: *Ego veniam?* quia veniebat Dominus vt homines ad moneret, ne sint personarum receptores, & nihil aliud praeter virtutem magni faciant, vt intelligant serui Dei quod quantumque vilibus vestimentis induentur, si ad eius diuinam clementiam confugiant, non repellentur ab eo. Deus non recipit personas, sed corda. Non videtis quo modo deferatur ab Ecclesia sacrosanctum Domini nostri Iesu Christi corpus ad domum pauperis & viduae: sicut ad regem & reginam? Comoremur hic paululum: & faciamus stationem, vt inam frequens hic esset omnis populus vt de hac personarum acceptione agerem. Habet faber aluenum, (qui vulgo dicitur, *ablaje*) properate, (inquit iudex) auferte tabulas & comburite sellas, ipsumque in carcerem detrudite. Habet faber concubinam, iniicite in vincula. O praearicator! & vis iuris seruetur formicis & non Elephantibus, qui sunt brachio forti? Spiritus sanctus hortatur cupidos gubernandi: vide quid facias homo. Noli quaerere fieri iudex, nisi virtute valeas irrumpere iniquitates ne forte extimescas faciem potentis & ponas scandalum in agilitate tua. Attende homo qui maxime angeris vt virgam iustitiae habeas qualiter dicas. Heu discedite hinc, ecce enim ego adsum. Vide miser quia est iudex aeternus, in cuius manus deuenturus es. Quid ergo respondetis coram hoc Domino, qui vocatus ad domum Reguli noluit ire, & ad hunc seruum visitandum ipse se inuitauit? o pater, ille est valde potens & poterit mihi maxime officere. Dicit iudex: *constitutus vt timeat, an vt timeatur?* Multi eunt ad venationem, qui cum videant feras, prius illi belluas, quam ipsae venatores fugiunt, & sic cum ad agitandum irent exagitati redeunt. Sic ambitiosi munera expetunt, ad quae non habent aptitudinem existimantes se alijs dominaturos, & ab alijs metuendos esse: & tamen ipsi alijs succumbunt, & a quibus reuerendi erant, eos ipsi reuerentur. Dicebat Deus quis est homo formidolosus & corde pauidus? vadat & reuertatur in domum suam: homo timidus ne eat ad bellum, huic detur colus, & neat, es tu ita pusillanimis, non ergo te decet hoc officium, desine virgam: ne pergas in infernum cum ea. Dixit Moysi Deus, provide de omni plebe viros potentes & timentes Deum, in quibus sit veritas, & qui oderint auaritiam; & con-

Eccle. 7.

simile.

Deut. 20.

Exod. 18.

fitue ex eis tribunos &c. qui iudicent populum: ò diuina verba: ò si characteribus aureis essent scripta autè oculos eorum, qui meritis, & officijs alios præficiunt, & eorum, qui præficiuntur. Hoc primum hic Deus commendat, vt sint potentes, & magnanimi non vero pusillanimes, deinde subdit, timentes Deum, & quare Domine mi, statim non respondiſti, quod dicere potuiſti? quare non dixiſti, sanetur? sed: *Ego veniam & curabo eum &c.* Leproſo autem statim dixiſti, volo, mundare, non huic vero. Hoc fecit, quia aliter non detegerentur margaritæ, quæ in Centurionis corde latebant, humilitas eius ac fides, probitas ac benignitas nõ pateferent. Perſpicuum erat Deo, quod in hoc homine erat, sed medicinam distulit vt nos eius ore prolatum illud audiremus, cum dixit: *Domine non sum dignus &c.*

*Nam & ego homo sum sub potestate constitutus &c.* Sicut ego meis maioribus obtempero, & inferiores mei mihi obediunt: sic ego credo & fateor omnia tibi obedire tãquam vniuersali Domino. Quapropter si tu imperas morbo, vt recedat, sufficit vt dicas, absque eo quò ingrediaris in domum tam indigni hominis, ac ego sum. Hæc sunt verba quæ prolata fuerunt eò quòd Dominus medicinam distulerit. Qui ab hoc diuino fonte aquam voluerit haurire hæc vasa debet deferre: scilicet, fidem, spem, benignitatem & humilitatem. Audiens autem Iesus miratus est. ò Christe æterni patris infinita sapientia quid miraris? tu ignorabas illud futurum esse? cum quis miratur, illud est quòd euenturum esse nesciebat quòd si sciret minime miraretur. Miratur Deus vt nos miremur, & recordemur, hunc hominem gentilem talem habuisse fidem, & humilitatem: & siquidem nos hanc non habemus pudore cõfundamur. Magister antequam ad lectionem accedat optimè scit quid lecturus sit, recte illud intelligit: sed quando perlegit in cathedra miratur valdè quòd ipsemet dicit. Vt quid hæc omnia latebant te hæc antea? quare ergo nũc miraris? vt ea discipuli pluris estimet, & eorum memòrijs magis infixæ maneat. Hoc stylo vsus est cælestis hic Magister vt hæc virtutes Centurionis magis impressæ manerent in cordibus eorum, qui Deum sequuntur, quicquid feruire profitemur.

Dicit vltorius: *Non inueni tantã fidem in Israel.* O quãta laus ab ipſius Dei diuino ore! quãtũ cõfutus manet hic error, eorum qui affirmarunt bellum non posse geri contra Orthodoxæ fidei hostes

*simile.*

21 stes, quia sunt verbera quibus Deus nos affligit. Nam si hoc esset verum nec in infirmitatibus medicamenta quæri liceret nec tempore famis quæri aut emi triticum, & alia ad vitæ humanæ sustentationem necessaria: quam falsa hæc omnia sint, colligitur ex eo quòd Deus eos laudat, qui in afflictionibus à sua diuina manu missis remedium quærunt, velut hunc Centurionem & alios, de quibus in sancto Euangelio fit mentio, & quia hunc ducem, qui constitutus erat ad vindicandam regionem illã ab hostibus Christus Dominus noster non reprehendit nec præcipit vt officium deferat: & Sanctus Lucas affirmat venisse ad gloriosum Baptistam milites & quòd interrogabant eum dicentes: quid faciemus & nos? & ait illis, neminem concutiatis, nec iniuriam faciatis, & 22 sontenti estote stipendijs vestris quos non reprehendit quòd militiam sequerentur cum ipsi interrogarent, quid facerent ad æternã vitam consequendam. Et si priuatus quisquẽ occasionem habet ad defendendum pallium suum, si quis vult arripere: quantò maiori ratione potest Rex regnum suum ab hostibus tueri, qui omnibus viribus sanctæ Ecclesiæ euersionem perniciemque intendunt? Etiam cernitur in hoc Ceturione quantum à veritate abhorreat, qui aiũt in bello nullum posse esse bonum, & hoc falsò sentiẽtes qui hodie militantur ludunt, iurant, seseque periurant, diripiunt & interficiunt, virgines deflorant, nuptas iniurijs afficiunt: monasteria & loca sacra deprædantur, & post omne vitiorum genus currunt, ac si famelicum equum effrænatum in ordeaceam farraginẽ demitteretis. O homines demẽtes, & sine Dei timore quid 23 agit fides in mentibus vestris? quã parum eius magisterio vtimini? nõ sunt profecto hæc vitia militiæ, nec ipsa talia secum affert, cum vita in ea ita periclitetur, & mors tam propinqua imminet, sed sunt vitia malorum Christianorum, qui in bellum se cõferunt. Ecce hunc Gentilem, qualis erat in ipsis occasionibus, quas vos habere dicitis: pudeat vos tales esse, & cum pudore poenitentiam quærite & non modo militibus, sed omnibus nobis exemplo sit hic optimus Eques: ab illo pietatem & misericordiam addiscamus & cum fide, atque humilitate, qua ipse ad nostrum altissimum Deum accessit, accedamus, vt nos ad poenitentiam recipiat, in nosque gratiam suam, & postea gloriam conferat. Ad quam nos perducatur Iesus Mariæ filius Amen.

*Luc. 13.*

*simile.*

Feria

## Feria sexta post cineres.

*Audistis quia dictum est antiquis, &c. Matth. 5.*

*Eccle. 32.*

**P**ossem ego hodie sequi cōsiliū sapientis quod dicit: ubi auctor non est non effundas sermonem. Acturus enim sum de præcepto, cui minus obeditur, quàm omnibus, quæ sunt in Euāgelio; & videtur sermonem effundere; de eo agere. Sed non ideo veritas & sinceritas Euangelij patitur: vt eius leges silentio prætermittantur. Nam quando homines eò miseriarum deueniāt vt eas omnino contemnant; ostendetur Deum probitati & misericordiz suæ respondisse: homines verò secundum turpissimos, ac flagitiosissimos mores suos fecisse. Lex est quam dicit Dominus:

*Audistis, quia dictū est antiquis, &c. Ego autem dico vobis, &c. Quæ lex*

*Eccle. 13.*

est ita peripicua, vt eadem natura illam nos doceat, quia & bruta animantia habent naturale instinctum amandi sui similia: vt spiritus sanctus dixit: omne animal diligit sibi simile. Voluit tamen hoc Deus præcipere, & ita opus fuit, vt rescicerentur incommoda, in quæ natura nostra per peccatum incidit, quæ ita perditare mansit, vt hac destructione ita homines peruerſi fuerint, vt in tantum errorem inciderint, sicut fuit dicere, odio habebis inimicum tuum. Quicunque error in fide est maximum malum, quia tollit fundamentum totius religionis Christianæ, cui innititur spes & charitas: sed si error in fide talis est, vt morum deprauationem afferat, est adhuc periculosior, vtamque enim potentiam inficit, scilicet intellectum & voluntatem, & efficit, vt homo iniquitatis viam tanquam licitam currat. Exemplum ponit Sæctus

*1. Tim. 6.*

Paulus eorum qui circa avaritiam errant dicens, conflictationes hominum mente corruptorū, & qui veritate priuati sunt existimantes quæstum esse pietatem. Loquitur de quibusdam hominibus, qui eò corruptionis deuenierant vt avaritiam sanctitatem esse iudicarent. Ex quo apparet quæ periculosa nostra sint secula, cum errores hæreticorum huius temporis ferè omnes sint circa morum deprauationem. Olim ferè omnes hæreses erant de rebus attrahentibus ad intellectum; si persona filij æqualis erat patris, &c. Sed hæreses huius temporis plurimæ sunt de voluntatis deprauatione circa sanctos mores & diuinas leges, quæ profunt ad inflammandam animam in diuino amore: sic error circa inimi-

4 inimicos est valde periculosus, quia charitatis est deprauator: & licet modo hic error in Christianorum mentibus non sit; satis mali est quod sit præctica, & eius exercitium in voluntatibus. Vt ergo nos ab hoc tanto malo abducatur (ait Dominus.) Ego autem dico vobis: diligite inimicos vestros. &c. Vsq; super iustos & iniustos. &c. Vt nos moueat ad obseruantiam huius celestis præcepti, & vt ex animo, opere & verbo inimicos nostros amemus. nobis patre nostrum celestem in exemplū proponit, qui tā bonis, quā malis beneficiis cōfert. Illud supernum bonū incarnationis verbi diuini, quare tantū dilatū esse arbitramini? certè fuit vt operaretur quousq; omnes essent peccatores: vt D. Paulus ait, conclusit enim, id est permisit cōcludi De<sup>o</sup> omnia incredulitate, vt omnium misereatur; & statim vt hæc verba protulit exclamauit, illa diuina exaggeratione dicēs: o altitudo diuitiarū sapiētiz & sciētiz Dei; quā incomprehensibilia sunt iudicia eius, & inuestigabiles viæ eius. Merito certè tunc exclamauit considerans ineffabilem Dei pietatem, qui cum omnes essent peccatores & penè omnes infideles: tunc illis sui infiniti amoris maiores flammæ ostendit: quando indigniores erant, qui amarentur: & hoc vt eos ad eius amorem inuiteret; & vt inuicem sese amarent. Hoc etiam elegantissimè adnotauit idem Beatus Paulus, vbi suadens infidelibus vt conuerterentur, (ait illis), qui fecit caelum & terram, mare & omnia, quæ in eis sunt; qui in præteritis generationibus dimisit omnes gentes ingredi vias suas, & quidem non sine testimonio semetipsum reliquit benefaciens, de caelo dans pluias & tempora fructifera, implens cibo & lætitia corda eorum. Permisit Deus vt omnes essent mali; sed non ideo sui ipsius & sui amoris testimonium illis non dedit: multa in eos conferens beneficia, & multa bona temporalia illis donans, vt hac via illos ad se alliceret. Itaque videtur temporalibus bonis sole, pluijs, &c. plus malis, quā bonis fauere: siquidem plerumque mali plus temporalium rerum, quā boni possident: & aperte hoc significat Dauid dicens: Inimici Domini mentiti sunt ei; & erit tempus eorum in secula: & cibauit illos ex adipe frumenti & de petra melle saturauit eos, id est inimicis suis, qui nullam ei fidem seruant vitam protendit, & melioribus fructibus terræ illos alit: & amicos qui eum per montes sequuntur, panibus hordeaceis & frigidis piscibus inuitat. Qui hæc animaduertit, marmoreus quidem erit nisi blandiatur, & concii-

*Roma. 11.*

*Act. 14.*

*Psalm. 8.*

cōcitetur ad imitandū hūc cęlestē patrē. Etia maximē te cōmoue  
bit ad obseruationē huius legis, oculos in hanc vniuersi machinā  
conijcere. Si enim diligēter aduertis, reperies omnes creaturas ni  
hil aliud intēdere, quā vt ex inimicis amicos faciant: quid flāma  
vorax intendit, nisi viridia ligna sibi contraria in se conuertere,  
& vnum quid secum facere? quid aliud expetūt arbores cū hu  
more in terrā sugunt, quā ipsam terram sibi contrariam in suā  
propriam substantiam conuertere? & in arborem reddere? quid  
aliud prætendit sol, nisi tenebras sibi contrarias destruere, & om  
nia lucida efficere? quid intendunt stomachi omnium animan  
tium nisi in carnem & suam substātiā quicquid edunt conuer  
tere? herbam, paleam, porra, cepas, & quæcunque alia quantum  
cunque contraria comedant in carnem curant conuertere. Qua  
re ergo tu homo rationis capax & consilij id non facies, quod fa  
ciunt & cætera insensibilia, & rationis expertia? Contemplare  
sanctos Angelos Dei ministros, vide quam solliciti sint vt ratio  
nes quarant, quibus peccatores ad se attrahant & siquidem tu  
speras inter Angelorum choros ingredi, incipe iam nunc Ange  
lorum munus exequi: modos & artes inuestiga vt inimicos tuos  
ad te attrahas. Quod si hæc omnia te non mouent, commouere  
saltem videns quod præpotentissimus Deus cui omnis rationa  
lis creatura plurimū debet: absolutē hoc tibi imperat dicens: *Ego  
autem dico vobis: Id est præcipio. Christiano nihil plus opus est quā  
quod sciat Deum aliquid velle, etsi difficillimum, in arduis enim  
vult diuina Maiestas nobilitatem & virtutem hominis experiri,  
& eius animi magnitudinem cognoscere. Ideo sancti Prophetæ  
huic infallibili verbo in suis prophetijs innixi sunt, vt passim di  
xerint: hæc dicit Dominus: quasi dicāt faciendum est, quia dicit,*  
& præcipit Dñs. Hoc fulciebatur Dauid ad ardua & difficilia cō  
prehendenda cū dicebat: propter verba labiorum tuorum ego  
custodiu vias duras. Quando Deus præcepit Moy si vt serpētem  
cauda comprehenderet dixit ei: Apprehende caudam eius fugie  
bat Moy ses rem tam metuendam & horribilem, vt colubrū. Et si  
mulac Deus præcepit vt comprehendar eum cauda, etsi difficile  
erat statim fecit. Videte obediētiā Moy si, qui vno verbo, quod  
Deus præcepit illi caput submit, manū extēdit, & cauda colu  
brū apprehēdit, etsi grauissimū illi videbatur, sibi tamen metip si  
vim intulit, & cū manu arripiēs vidit eisse virgā. Sic iusti propter  
Dei

*Psal. 16.*

*Exod. 4.*

70 Dei præcepta difficillimas res aggrediūtur. Potēs autē est Deus  
vt tabificas & venenosas res in dulcedinē obediētib⁹ cōmutet. O  
Iesu, quā asperum & horribile erat præcipere, vt serpēs cauda  
apprehēderetur: quid Dñe inimicum meum ego cōplectar, & cū  
blanditie illum alloquar, tam mordacem colubrum, quiq; tam  
horribile venenum ore vomit, cū sit res quam ego tantum ex  
ecror: ita. Sic enim ego volo. Et aduertite, quod non modo serpēs  
Moy si non obfuit, verum illi fuit in arma, quibus Dei offensores  
destruxit, & maximam coronam adeptus est. Amplectere frater  
inimicum tuum & cernes quā non sit inimicus sed virga. Arri  
pit pater virgam vt filium suum puniat, videbis puerum, qui  
non in virgā sed in patrē oculos conijcit, manibus tamen erectis  
& metu percussus vultum patris sui intuetur vt eius furorē toto  
suo conspectu mitiget. Eia fratres oculos conijcite in eternū pa  
trem, attēdite quod inimicus vester est virga, qua hic iustissimus  
pater vos cedit & punit, genua flectite, manus extollite: & patris  
aspectū intuemini, vt velti misereatur, iramq; suā mitiget. Hęc  
est hominum amentia; in virgam oculos conijcitis & nō in patrē,  
inimicos intuemini qui vos persequuntur, non autē Deum, qui  
hoc permittit, Christum etiam saluatore mundi iussit pater per  
cuti: percussum à Deo vocat & te etiam percuti iubet, sinens vt  
homines te flagellent, nec tamen tu hæc consideras. Attenti⁹ in  
Deum oculos conijciebat Dauid cum dixit, Pro eo vt me dilige  
rent detrahebāt mihi. Ego autem orabam. O si aliquantulum de  
Deo cognosceretis, quomodo hoc facere ad disceretis. Sed omnes  
vestræ cogitationes sunt in virga. O quis hanc virgā infringeret!  
O quis hunc hostem destrueret ab eo supplicium sumens! virgam  
hanc frangamus, hostem hunc nostrum euertamus. O terribilē  
inaniā! quid? Deest ne Deo alia virga? atq; etiam loco huius que  
ret lignū crassum, quod infringere nō possis, queret hostē fortē, a  
quo tibi cauere minime possis, litigabas cū homine vili, & abie  
cto, suscitabit Deus ahū potētem & diuitē aduersus quē minime  
possis præualere. Quapropter esto patiēs quādo Deus te verber  
at virga sua, & illā amplectere siquidē virga Dei est. Concitauit  
diabolus Chaldęos & Sabęos, vt omnia bona Iob diriperēt, cū fa  
cultate Dei, volebat enim dē mō, vt Iob arbitraretur Chaldęos di  
uitias suas iustulisse, nō verō Deū: & sic in illos irasceretur. Iob  
autē, patrē & nō virgam aspexit dicens: Dñs dedit, Dñs abstulit  
sicut